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Wytwórnia Urządzeń WentHlacyjpyeh „Chełm Wielki"*)
Chełm Wielki k. Mysłowic, Polska

Wentylator z wirnikiem promieniowym

Patent dodaitbowy do (patentu nr 40593

Patent trwa od dnia 15 października 1960 r.

Przedmiotem patentu głównego nr 40593 jest
wentylator z wirnikiem promiendowym, w któ¬
rym przez zastosowanie odpowiednio ukształ¬
towanych łopatek i wyoblonej pokrywy pod¬
wyższono sprawność ponad 80%. W praktyce
okazało się, że jakkolwiek ukształtowanie ło¬
patek i pokrywy jest poprawne, to jednak po
podłączeniu urządzenia do rury ssącej nie osią¬
gano założonej sprawności. Po wielu badaniach

stwierdzono, że przyczyną tego zjawiska była
nieodpowiednia konstrukcja połączenia wiru¬
jącej pokrywy wirnika z irurą ssącą. W ' do¬
tychczas stosowanych konstrukcjach połączeń
rura ssąca nakładana była na wystające koło¬
we obrzeże pokrywy. ' ZasysaneV, powietrze,
przepływające wzdłuż rury issącej do wentyla¬
tora, przed dojściem do łopatek wirnika natrafia¬
ło na obrzeże pokrywy, tworząc niepożądane
wiry i zahamowania. W innych rozwiązaniach

*) Właściciel paltentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest Franciszek Kłyk,

stosowano połączenia stykowe, gdzie średnica
wystającego obrzeża pokrywy była taka sama
jak średnica rury ssącej. Jednak i w tym przy¬
padku przez szczelinę w miejscu styku pokry¬
wy i iwy zasysana ibyła część powietrza, któ¬
re napływając prostopadle do powietrza pły¬
nącego w rurze ssącej, odginając wyrównany
strumień i burząc warstwę przyścienną po¬
wietrza przy wyoblanej pokrywie, pogarszało
znacznie sprawność wentylatora.
"- Wspólną wadą dotychczasowych połączeń by¬
ło także {powstawanie szumów i drgań układu
wirującego, ^gidyż zniekształcony strumień po¬
wietrza uderzał nieprawidłowo o krawędź ło¬
patki wirnika na wlocie.
Według wynalazku, do połączenia wirującej

pokrywy wirnika z rurą ssącą zastosowano od¬
powiednio skonstruowany blaszany pierścień
w kształcie dyszy, eliminujący dotychczasowe
wady i niedomagania. Uzyskano w ten sposób,
a nawet przekroczono, założoną sprawność
wentylatora.



^yWąeaetiie fiokrywy wirnika z rurą ssącą we¬
dług wynalazku jest uwidocznione na rysunku,
na którym fig. 1 przedstawia schematycznie w
przekroju wentylator z rurą ssącą, a fig. 2 —
w powiększeniu szczegół A, zaznaczony na fig.
1, fig. 3 i 4 uwidaczniają odmiany szczegółu A
według fig. 2, przedstawiające dawniejsze kon¬
strukcje połączeń opisane wyżej, przy czym
fig. 3 przedstawia połączenie stykowe pokrywy
z rurą ssącą, fig. 4 — połączenie, w któryin ru¬
ra ssąca nasunięta jest na obrzeże pokrywy.
W obudowie 1 wentylatora zamocowana jest

rura ssąca 2 i ^łóżyąteowany wirnik 3 z łopat¬
kami 4 i wyoblaną pokrywą 5. Wewnątrz rury
ssącej 2 jest zabudowałby ^b^szaity pierścień 6
W kształcie dyszy. Pierścień ten częścią zwę¬
żoną wsunięty jest na głębokość 2 do 10 mm,
w zależności od wielkości wentylatora, do wy-
oblonej pokrywy 5 wirnika. Strumień zasysa¬
nego powietrza 7 przechodzi łagodnie przez to
połączenie na łopatki wirnika. Powietrze, któ¬

re częściowo przedostaje się z boku przez
szczelinę 8, nie powoduje odgięcia tego strumie
nia, lecz równolegle z nim przechodzi na wiru¬
jące łopatki (fig. 2).

Zastrzeżenie patentowe

Wentylator z wirnikiem promieniowym
i wyobloną pokrywą według patentu nr 40593,
znamienny tym, że do rury ssącej (2) jest wbu¬
dowany odpowiednio ukształtowany w postaci
dyszy blaszany pierścień (6), którego wystają¬
ca .zwężona część wsunięta jest do wyoblonej
pokrywy (5) wirnika ($),.

Wytwórnia Urządzeń
Wentylacyjnych
„Chełm Wielki"

Zastępca: mgr Tadeusz Szczepanik
rzecznik patentowy

93. RSW ,.Prasa", Kielce.
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